Si quis. **CAVS.** Cum à te decem peterem, compromissimus in arbitros. te cõdemnato fecisti moram in soluendo. si ante litem

k Si ab altera. vel dic quod egerunt tantum de parte vna. vel dic quod vna pars tantum expressit: altera nil sciuit, vel nil dixit.

l Cuiusque ex litigatoribus. vel arbitri: vt supra eo. item si vnus. §. item si plures. & l. in compromissis. & l. arbitrum kalendis. Sed in iudiciis contra: vt infra de iud. l. mortuo. & l. proponebatur. & C. de pœda. iudi. l. penul. Acc.

Arbitrum. **CAVS.**
A Duo insimul compromiserunt in arbitrum pœna hincinde promissa: & sic die statuerunt intra quam posset arbitrum cognoscere & sententiam dicere: sed non statuerunt vt posset die proferre. die veniente non dū ei de causa liquebat: & iussit proferre vnus litigatorum die. nunquid committitur pœna? Non certè, cum non sit actum vt possit iubere proferre diem. Viuianus.

m Non posset. quia non dū liquebat sibi de causa: vt. s. eo. idem Pomponius. §. fina.

n Audiens. id est obediens.

o Pecunia. id est pœna. Accursius.

p Non esse arbitrum. alioquin fecus: vt. s. eo. non distinguemus. §. dies. & §. fin.

Si de re. **CAVS.** Petebam decem à Titio, vel ipse à me. x. petebat. compromissimus in Mæuium & Titium. non valet compromissum, cum sibi ipsi non possit imperare. Viuianus.

q Iubeat. si vult officio arbitri uti.

† Bald. hic dicit istum tex. sing. ad hoc, quod si factum est compromissum vt in euentu mortis alterius non expiret, puta actoris, sed transeat ad heredem eius: tamen soluitur eo mortuo ac si nihil dictum fuisset: quia non debet claudicare, dicit Bald. adde idem econtra, vt morte vnus arbitri finiat. ad istud hi multa iura allego. Bo log. * in compromisso permissum vt id iuberet.

† id est, hoc expresso aliis fecus. l. Diem. §. i. s. eod.

* interpellari hic accipere pro impediri.

litent contest. super pœna offeras, purgas moram, & liberaris.

a Arbitro. sine die.

b Liberatur. ante iudicium acceptum de pœna: vel antequam creditoris interfit: vt. s. eo. si cum dies. §. fi.

NAUTÆ, CAUPONES, STABULARII, &c.

Merito hic tit. iungitur superiori: quoniam & hic sicut & arbitri ex recepto obligatur. vel forte in albo prætoris hoc ordine erant positi. Item nota differentiam inter hunc tit. & infra de exerci. quia ex hoc edicto datur actio cum res recepta sunt: ex illo datur etiam si non sunt recepta. Item differt ab illo infra fur. ad. nau. cau. quia in isto tit. tractatur principaliter de actione ex contractu, vel quasi: sed ibi principaliter de ea quæ est ex quasi maleficio: at hic secundario de illa. Item hic titulus loquitur quando quis arguit factum certa persona: vt infra eo. licet. §. si. ibi non certæ persona. Item hic recipit saluum fore: ibi non. Item hic pœna dupli- totum est pœna: ibi alterum simplum rei persecutio.

Vt titulo de receptis qui arbitrium receperunt hic subderetur, quamvis alieno & quasi deserto loco, honymia fecit. nã vtroque agitur de actione de recepto. Sed illa est ex stipulatione, ista ex eo quod etiam sine stipulatione nautæ, caupones, stabularij saluum fore receperunt. quod negotij genus à deposito separatur, propterea quod ex recepto custodia in plus tenentur illi, quam depositarij. Potuisset eadem ratione subiici vetus actio recepticia, in cuius locum cessit hodie actio constituta pecunia. Haec actiones sunt ex contractu. Sed agitur etiam in l. ult. de alia actione quasi ex maleficio, quæ hidem tenentur de damno quod in nauis aut in caupona aut stabulo factum est ab his quos ibi habuerunt, non etiam à vectoribus vel viatoribus. Sed & seruorum suorum nomine noxa dedendo liberantur, quod non ita contingit in illa quæ nascitur ex recepto. Sed & in illa factum vectorum aut viatorum venit. Cuius.

It.] CASVS Nisi nau. cau. stabularius, restituant res quas receperunt: in eos dabitur act. in factum ex hoc edicto. **[MAXIMA.]** Dicit Vlpia. quod maxima est vtilitas huius edicti, quia nautæ, cau. stabularij furripiebant olim omnia, & associabant se furibus, & etiam post hoc edictum huiusmodi flagitijs non abstinebant: vnde statuit hoc edictum vt tollantur fures, & eorū malitijs obuietur, & vt etiā puniantur: cum sit in ipsorū arbitrio vt eos nō recipiant. **[Q V I.]** Intedit Vlpianus verba edicti exponere: & intendit dicere qui sunt illi qui isto edicto tenentur: adiciens quis sit nauta. nauta enim & pro exercitore ponitur, quāuis aliter dicatur nauta largo modo. Item tenentur exercitor de receptis à se: & de receptis etiā ab alio quem ipse præposuit. Sed si alius recipiat, exercitor nō obligatur: nec tenentur exercitor: sed tantum recipiens. Vnde dico generaliter, quod si aliquid recipiat de his qui ab exercitore præpositi sunt, quod obligatur exercitor nauis: aliās non. Nam si aliquis extra suum officium recipiat, ipse officialis recipiens tenentur: non autē dominus nauis vel magister. & hæc locum habent in magnis nauibus: idem in paruis dicas. **[CAUPONES.]** Si caupo, vel sta. vel eorum institores aliquid receperunt: obligantur, & tenentur ex hoc edicto isti qui talia exercēt sta. vel cau. si autē extraneus aliquis recipiat, nō tenentur dñs: vtputa focarius & similes. **[A I T]** Hic exponit Vlpia. quæ cuiusq; quacūq; re vel mercē receperūt, tenentur qui recepit tales res, & maticā in qua mercēs portantur, restituere, cū sit accessoria. Itē nō est vis, suā vel alienā re quis inferat: quia semper qui recipit tales res, tenentur illi qui dat: licet alterius sit res. & de hoc ff. Vetus.

SI qui iussus est * arbitro ^a ex compromisso soluere pecuniam, moram fecerit: pœnam ex cōpromisso debet: sed postea soluendo pœna liberatur. ^b

NAUTÆ, CAUPONES, STABULARIJ, vt recepta restituant.

TITVLVS IX.

Primò ponit verba edicti. secundò ibi, maxima. commendat edictum. Bart.

I. VLPPIANVS libro quarto decimo ad Edictum.

Nautæ, caupones, stabularij, quod cuiusque saluum fore receperint, nisi restituent, in eos iudicium ^d dabo. Maxima vtilitas est huius edicti: quia necesse est plerunq; eorū fidē sequi, & res custodia eorū committere. Ne quicquā putet grauer hoc aduersus eos constitutum. Nā [†] est in ipsorū arbitrio ^e ne quē recipiant. ^{*} Et nisi hoc esset statutum, materia daretur ^f cū furibus aduersus eos quos recipiūt coeūdi: cū ne nūc ^g quidē abstineant huiusmodi fraudibus.

Hic incipit exponere verba edicti. Bartolus.

Qui sunt igitur qui tenentur, videndum est. Ait prætor, nautæ.

a ponit exemplū quod planū est. **[R E C E P T]** Hic dicitur quod statim quod res sunt in domo, vel caupona, vel nauis receptæ, tenentur.

c stabularij, hospitales hominum equitantium.

d iudicium. i. actionē in factū: vt. j. eo. & ita. §. ait prætor. & §. ex hoc. Itē no. ex hac litera, quod hæc actio videtur arbitraria, sicut actio quod metus causa: vt. s. quod met. causa. l. si cum. §. hæc autē. sed nō est ita: quia hic nō feruntur duæ sententiæ. Itē hæc non cōnumeratur inter alias arbitrarias: vt insti. de actio. §. præterea.

e Arbitrio. s. à principio, non ex postfacto: vt. j. e. l. debet. sic & C. de actio. & obliga. l. si cut. & j. commo. l. in commo dato. §. sicut.

f Daretur. s. cauponibus. Et sic not. hic tolli occasione delinquenti: vt. C. de La. li. tol. l. si. §. pe. & s. i. premio: §. illud verò satis & c.

g Ne nūc. s. statuta pœna huius edicti. Accur.

h Qui nauim. & sic strictē. Accursius.

i Exercet. & sic pro exercitore. Quis autem hic sit, habes infra de exer. l. j. §. exercitorem.

k Exercitore. recipiente saluum fore.

l Sentit. cū dicit nautæ.

m Per remigem. i. qui melius sit nauigare.

n Mesonauta. i. mediocris. à meson, quod est mediū. Alij dicunt, id est meliorem nautā, qui omnibus alijs in nauis præest. sed contra hoc edictū Pōp. est. j.

eo. §. fi. Sol. quidā dicunt quod hoc corrigitur. Alij quod hic loquitur cum extra nauim damnū datū est: arg. j. eo. debet. Tu dic quod hic loquitur vbi nauta cui non erat commissum, cōtraxit & recepit: & non exercitor, vel eius magister. vnde nullo modo tenentur de facto nautarum exercitor. at vbi exercitor contraxit tenentur de facto nautarum: vt ibi, & dicta. l. debet.

o Vel per nauis magistrum. quem ipsemet præposuit. Accur.

p Si ipse. scilicet exercitor.

q Iussit. expressē.

r Diatrij. ministri qui dietam, hoc est victū ac cibos seruabant: à Græco verbo, διακίταροι. quod est viuō & cōuersor quotidie.

s Ex his receperit. scilicet aliquid saluum fore de sibi permissis.

t Permittit. scilicet hoc exprimendo, secundum H. Vel dic plerunque: quia sic sæpe solet fieri vt expressē concedatur. Idē tamen est si non exprimat: vt subiicit, sed si non exercet & c. secundum Azo. Vel dic, permittit hoc ipso quod imponit: vt. j. de insti. l. sed & si pupillus. §. j. in fi. Accursius.

u Nauicularius. id est aliquis nauta exercitoris iussu.

x Id faciat. i. recipiat, de qua receptione. s. locutus est. Vel dic, faciat. i. imponat alium custodem qui positus est ad custodiendum. Item quod postea sequitur: Sed & si hoc non exercet: id est hoc non recipiat iussu exercitoris vel magistri. & ita non est ad hanc receptionem præpositus: tamen nihilominus qui recepit, tenentur ex sua persona, qui nauicularius dicitur: & quia custodia nauis præpositus est.

y Sed & si hoc non extet. alibi exercet. & tūc expone vt modō dixi. & alibi est, extet. id est nemo est huic officio præpositus, vel magister eos non præposuit. Io.

z Tenebitur. ex sua persona: vel. i. exercitor, secundum Azo.

a Lyntrarij. id est qui paruas naues habent & exercent, vt butos & busos, vel scaphas: quæ lucrariæ, aliās lyntrariæ dicuntur.

b Institoresve eorū. vt si receperint isti, teneantur qui præposuerūt.

c Mediastini. qui faciunt vilia officia, vt subiicit.

d Atriarij. qui custodiunt atria: vel qui purgant: vel qui vo-

* ab arbitro.

Duplex hic proponitur actio. i. in factum ex contractu. 2. in factum ex delicto.

† Fortē legendum, ne quicquā. ar. l. ult. j. hoc tit. * In hac sententiam pulchrè Cic. in Verre Act. 4.

Delinquenti tolli debet occasio.

† id est nauium custodes.

* id est qui administrat annonā nauis.

† immiffio- nē manus.

* Vide in hunc locum Alciatū lib. Parer. i. cap. 44. putat enim chirebolū hic dici signum

quod magister in priora residens manu dat, nauis imperans vt aliquid faciant, seu aliquid recipiant vel nō recipiant.

cant & trahunt homines vt hospitentur. Accursius.

a *Accederent*. quia & hæc differunt: vt. j. eo. sed & ipsi. §. fi. & j. commo. l. si vt certo. §. vsque adeo.

b *Vsum*. vt panem & vinum.

c *Item Pomponius*. aliàs est lex, item Pomponius. & intitulatur Papi. aliàs incipit parui.

d *Nobis magis*. imò magis domino: vt infra depo. l. bona fides. que est contra. & l. quod seruus. Sol. ibi non habebat ius in re: hinc sic. Vel ibi erat prædo, hinc non. Vel hinc speciale. Vel hoc in hac actione: illud in rei vindi.

e *Et ideo*. de toto ad partem.

f *Si ante*. aliàs est ante: & tunc dic, ante suscepit, scilicet debitor, quam is qui intulit. & secundum hanc literam lege si pro quamuis. nam idem est etsi non ante suscepit, sed postea. aliàs est si à me.

g *Assignata sunt*. custodiendæ. Acc.

h *Illata sunt*. sed an ita demum si sciuerit, an si ignorauerit? Respond. fortè etiam si ignorauit: vt. j. furti aduer. nau. cau. sta. l. j. §. in duplum. & infra depo. l. j. §. si cista. in fine. Sed melius est contrarium: vt. C. de ser. fugi. quicunque. §. quòd si seruus. & C. de his qui latro. vel. al. cri. re occul. l. j. §. de vfuc. l. sequitur. §. tunc. & j. de actionib. & obliga. l. iij. §. j.

i *Nautarum*. id est magistrorum.

k *Sed & vectorum*. id est qui in naui vehuntur, à vectus, eta, etum, vel dic, à vectore, vt ponatur pro cæteris nautis. Et secundum hoc dic nautarum, id est magistrorum. sed contra. j. eo. l. j. §. qui sunt. versi. nautam, ibi, nec enim debet & c. Solu. vt ibi.

l *Sicut Viatorum*. imò contra. vt. j. fur. aduer. nau. cau. sta. §. pen. Solu. ibi nominatim dixit se non recipere in se periculù eorù. Vel aliter, ibi de illa actione dixit quæ descendit ex quasi maleficio: hinc autè de ea quæ de suscepto competit. Et eodè modo soluitur quod est. j. eo. licet. §. in factum. vel solue vt ibi. Acc.

E *T ita.* CASVS. Nauta recepit à Titio merces nò in naui, sed in littore: & ibidem perierunt. quæritur si periculum spectat ad nautam? Et responderetur quòd sic. [A I T E N I M.] Eueniebat aliquando, quòd stabu. & cau. vel nau. non restituebant res quas accipiebant: vnde factum est edictum: & datur in eos act. in fact. nisi restituant: sed ad quid intromisit se prætor? imò videtur quòd superflue detur act. ista in fact. cum aliàs sit cautum: quia poterit locati vel con. vel similibus act. agi: vnde miratur Pompon. quare detur act. in factum. sed assignat rationes duas quare ista act. in factum detur. Vna est ratio quare detur actio in factum, quia prætor sollicitum se ostendit vt maleficia hominum non relinquuntur impunita. Secunda ratio est, quia in hac act. in fact. plus venit quam in illis. Tertia ratio, quia per istam tenetur omnibus modis rem restituere: & in ista venit leuissima culpa: sed per illas quandoque tenetur de dolo, & quandoque de culpa, sed in ista act. in fact. non venit casus fortuitus. vnde si exercitor vel cau. sta. rem fortuito casu amiserint, nò tenentur, sed habent exceptionem. [S I F I L I V S F A.] Casus huius. §. duobus modis ponitur. Primo sic: habebam filium vel seruum qui filius vel seruus habebat nauem, & eam per se vel per aliam personam exercebant me patiente vel volente. teneor quidem in solidum de rebus receptis à filio vel seruo, vel ab eorum præpositis. Secundo ponitur quando ego dominus nauis exer-